
 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 
 

I – INTRODUÇÃO 

Trata-se da análise técnica dos CONTRATOS oriundos do Pregão Presencial nº 019/2018 realizado pela Secretaria Municipal de 

Educação – SEMED, cujo objeto é a aquisição de material de pintura, de construção, elétrico e hidráulico para atender as 

necessidades da SEMED, escolas, unidades e espaços municipais de educação infantil (UMEI e EMEI) da rede municipal de ensino. 

Deu entrada intempestivamente nesta Controladoria com documentos arquivados em 3 (três) pastas, dia 2/1/2019, através do 

Memorando nº 181/2018 – NTLC/SEMGOF, às 12h17 para emissão de parecer.  

 Consta o Parecer do Controle Interno do Processo nº 2018947 de 13/12/2018. 

 

II – DA ANÁLISE DO CONTRATO 

Consta na pasta 1 (uma) via do CONTRATO Nº 093/2018 – SEMED, firmado F. V. PEREIRA EIRELI – ME no valor de  R$ 67.649,95 

(sessenta e sete mil e seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos), CONTRATO Nº 094/2018 – SEMED, firmado 

com LINDA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME no valor de  R$ 17.130,35 (dezessete mil cento e trinta reais e trinta e cinco 

centavos), CONTRATO Nº 095/2018 – SEMED firmado com PABLO A. DOS SANTOS - ME no valor de  R$ 21.030,00 (vinte e um mil 

e trinta reais), CONTRATO Nº 096/2018 – SEMED, firmado com CASA FORTE COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI no 

valor de  R$ 10.789,86 (dez mil, setecentos e oitenta e nove reais e oitenta e seis centavos) e CONTRATO N° 097/2018 – SEMED, 

firmado com L. GOMES DA SILVA COMÉRCIO EIRELI – EPP no valor de R$ 73.389,58 (setenta e três mil, trezentos e oitenta e nove 

reais e cinquenta e oito centavos), todos com vigência de 17/12/2018 a 31/12/2018, devidamente assinados, pelas partes e 

testemunhas qualificadas em 17 de dezembro de 2018 (FLS. 580 a 611), preenchidos com os dados das empresas vencedoras, 

objeto, especificações e quantitativos do objeto, da execução dos serviços, do preço, dotação orçamentária, e demais cláusulas 

essenciais, tendo como fiscais dos Contratos Gleison Natalino Pereira da Silva Silva e Lauro Sergio Costa Silva – Portaria nº 

565/2018 (FL. 93), foram publicados os Extrato de Contrato no DOU Nº 250 - Seção 3, de 31/12/2018, pág. 305 (FL. 614) e no 

Diário Oficial do Municípios do Estado do Pará, ANO X, n° 2140, em 31/12/2018 (FLS. 612, 613 e 615). 

 

III - CONCLUSÃO  

Diante da análise dos autos, constatou-se que foram juntados ao processo licitatório na modalidade Pregão Presencial o 

Despacho Homologatório emitido em 26/11/2018 (Fl. 571 a 572), Memorando Interno nº 120/2018-SEMED (FL. 573), Planilha 

de Estimativa de Preços de 5/11/2018 (FL. 574), Pesquisa de Preços (FL. 575 a 577), Publicação do Resultado de Julgamento no 

DOU Nº 240 - Seção 3, de 14/12/2018, pág. 308 (FL. 579) e no Diário Oficial do Municípios do Estado do Pará, ANO X, n° 2130, 

em 14/12/2018 (FL. 578). 

Diante do exposto o Processo nas fases internas e externas e os Contratos atenderam o disposto na Lei 10.520/2002 e Lei 

8.666/1993 e suas alterações. Recomenda-se: inserção no mural de licitação do TCM/PA e sítio da Prefeitura: 

www.santarem.pa.gov.br  – Portal da Transparência e Sistema MRB.  

 

Santarém-Pará, 9 de janeiro de 2019. 

 

Marcia Andréa Feitosa Baima Pessoa 

Técnico de Controle Interno 

  Matrícula nº 35526 

Roberta Rebelo Merabet 

Controladora Geral do Município 

Decreto nº 13/2018 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 2019006                               
INTERESSADO Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
PROCESSO LICITATÓRIO N° Pregão Presencial n° 019/2018 
ORDENADORA DE DESPESA Mara Regina Xavier Belo 
OBJETO: Aquisição de material de pintura, de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades da SEMED, 

escolas, unidades e espaços municipais de educação infantil (UMEI e EMEI) da rede municipal de ensino. 
CONTRATO Nº 093/2018 F. V. PEREIRA EIRELI-ME R$ 67.649,95 

CONTRATO Nº 094/2018 LINDA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME R$ 17.130,35 

CONTRATO Nº 095/2018 PABLO A DOS SANTOS-ME R$ 21.030,00 

CONTRATO Nº 096/2018 CASA FORTE COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI R$ 10.789,86 

CONTRATO N° 097/2018 L GOMES DA SILVA COMERCIO EIRELI-EPP R$ 73.389,58 

FISCAIS DOS CONTRATOS Gleison Natalino Pereira da Silva Silva e Lauro Sergio Costa Silva. 
PERÍODO DE VIGÊNCIA Início: 17/12/2018 Término: 31/12/2018 

http://www.santarem.pa.gov.br/


 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 
 


		2019-01-11T09:30:35-0300




